
diário oficial Nº 35.090   41Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 010/2022
Processo: 2022/1008465
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Presidente, o SR. Rosival Possidônio do Nascimento, Autoridade Homolo-
gadora de Cotação Eletrônica, PORTARIA nº 0059/2022, de 09/02/2022, 
torna Público a Abertura do Processo Licitatório de COTAÇÃO ELETRÔNICA 
nº 010/2022, tipo “Menor Valor Global” a ser arrematado e pago pela Ad-
ministração Pública, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
no FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E EDUCATIVO, confor-
me item 01 do Edital e item 03 do Termo de Referência, visando atender as 
necessidades do Projeto Modelo Rural 2022, será exposto na 53ª Exposição 
Feira Agropecuária de Castanhal - EXPOFAC, de acordo com as normas e 
diretrizes estabelecidas.
A Abertura realizar-se-á no dia 31 de agosto de 2022, às 09:00 horas (ho-
rário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços ele-
trônicos http://www.compraspara.pa.gov.br e web.banparanet.com.br/
cotacao/, contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cplemater@
outlook.com, no horário de 09:00 às 16:00 horas.
Marituba (PA), 24 de agosto de 2022
Coordenador Responsável: Oscar Souza do Carmo Júnior
Presidente-EMATER-PA: Rosival Possidônio do Nascimento.

Protocolo: 844328

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº066/2022, Beneficiário: Richardson Mourão de Figueiredo/ 
Matrícula:557223652/Cargo ou Função: Ext. Rural II/ Município: Mara-
bá/Objetivo: Suprimento de fundos para custear despesas operacionais 
e ações de ATER do Escritório Local de Marabá/Programa: 1491/Projeto 
Atividade:8711/FONTE:0261/Elemento de Despesa:339030=R$ 950,00/ 
339039=R$ 550,00/Valor Total R$ 1.500,00/Prazo para Aplicação:30 dias/
comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas:Carlos Eduardo Soares Ro-
drigues. PAE 2022/1068733.

Protocolo: 843874

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 087/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. ARON RODRIGUES MACIEL, matrícula nº 54191138/2, para 
responder pela Coordenação de Gestão de Mercado - Sr. Marcelo Teixeira 
Pinto, por motivo de férias, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Agosto de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 844127

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 01891/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/989904 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 023/2022- SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa jurídica 
de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa INSTI-

TUTO EVOLUÇÃO, as servidoras: TÁTILA BRITO PAMPLONA, matrícula nº 
54196707/4 como fiscal Titular e CARLA ALESSANDRA LIMA REIS, matrí-
cula nº 6311999/3 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do 
Termo, em 18 de agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 844301

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01912/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/495555 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 059/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa IRMÃOS DIAMANTINO CO-
MERCIO DE VEICULOS E UTILITARIOS LTDA, os servidores: MARCELO DO 
NASCIMENTO BASTOS, matrícula nº 5964255/1 como fiscal Titular e GE-
RALDO MAGELLA TEIXEIRA, matrícula nº 5958309/1 como fiscal Suplente, 
a contar da data da assinatura do Contrato em 22 de agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 844155

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 048/2022-SE MAS/PA

Nº da Publicação: 841735
Nº do DOE: 35.082 de 19/08/2022
Onde se lê: “Pregão Eletrônico 11/2021 – SEMAS/PA”
Leia-se: “Pregão Eletrônico 11/2022 – SEMAS/PA”

Protocolo: 844197

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 059/2022 - SEMAS/PA
Inexigibilidade de Licitação 018/2022 – SEMAS/PA

Processo PAE 2022/495555
Objeto: Serviços técnicos especializados para realização das revisões obri-
gatórias dos veículos oficiais de propriedade da SEMAS, durante o período 
de garantia do fabricante, através de concessionárias autorizadas
Valor Total: R$ 6.597,00
Vigência: 22/08/2022 a 21/08/2023
Assinatura: 22/08/2022
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116, 
0116002169; Elemento 339030, 339039; P I 4120008338C, Ação 183702
Contratado: IRMÃOS DIAMANTINO COMERCIO DE VEICULOS E UTILITA-
RIOS LTDA (CNPJ 08.890.160/0001-65)
Endereço: BR 316, KM 04, n° 3530 C, Bairro da Águas Lindas, CEP 67.020-
000, fone (91) 3205-9600, tropical.contab@manupa.com.br, Ananindeua/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 844144

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA
Número: 003/2022 – SEMAS/PA

Objeto: Aquisição de lâmpadas para atender as necessidades internas des-
ta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade conforme 
disposições deste instrumento.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes.
Responsável pelo certame: Aziel Moraes da Luz.
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 30/08/2022 às 10:00h

Protocolo: 843928


